– 1 –

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完

整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因依賴該等內容

而引致的任何損失承擔任何責任。

China NT Pharma Group Company Limited
中 國 泰 凌 醫 藥 集 團 有 限 公 司

（於開曼群島註冊成立之有限公司）

（股份代號：01011）

截 至 二 零 一 一 年 六 月 三 十 日 止 六 個 月

中 期 業 績

截至二零一一年六月三十日止六個月：

‧ 毛利為人民幣28,900萬元，按年增加25%

‧ 經營溢利為人民幣5,200萬元，按年增加25%

‧ 股權持有人應佔純利為人民幣1,100萬元，按年增加133%

‧ 不計及一次性的首次公開發售開支，股權持有人應佔純利為人民幣2,100萬

元，按年增加341%

‧ 每股基本盈利為人民幣1.21仙

主席報告

本人欣然呈報中國泰凌醫藥集團有限公司（「本公司」）及其附屬公司（統稱「本集團」）

截至二零一一年六月三十日止六個月的業績。

– 2 –

業績

在本集團核心推廣業務營業額總毛利顯示實質增長的同時，本集團截至二零一一年

六月三十日止六個月的總營業額由去年的人民幣101,490萬元輕微下跌至人民幣

98,300萬元，主要由於二零一一年上半年疫苗供應鏈業務表現相對較差所致。與去

年的27.3%相比，藥品推廣和銷售業務佔本集團總營業額的32.8%。相較去年的

11.6%，疫苗推廣和銷售業務佔本集團總營業額的18.0%。與去年的47.7%相比，疫

苗供應鏈業務的營業額佔本集團六個月的總額34.6%，餘下部分則產生自其他藥品業

務。

於本年度首六個月，本集團繼續專注於較高利潤率的推廣和銷售業務的策略，因此

兩個推廣和銷售業務（藥品及疫苗）佔本集團總營業額的50.8%，而去年則為38.9%。

相較去年的人民幣78,430萬元，期內銷售成本下跌11.5%至人民幣69,440萬元。與去

年的人民幣23,060萬元相比，本集團的毛利增加25.2%至人民幣28,860萬元；毛利率

由去年的22.7%增加至29.4%。毛利及毛利率大幅改善主要由於藥品推廣和銷售業務

的強勁業績（尤其是來自由葛蘭素史克生產的復達欣及由復旦張江生產的里葆多產

品）所致。

股權持有人應佔純利為人民幣1,110萬元，較去年的人民幣480萬元增加133.0%。每

股基本盈利為人民幣1.21仙，較去年的人民幣0.59仙增加105%。不計及一次性的首

次公開發售開支，股權持有人應佔純利為人民幣2,100萬元，較去年增加341.0%。本

集團盈利仍然大幅受到季節性影響，即與年內上半年相比，下半年賺取的銷售額較

高，而開支於整個年度內平均分配。雖然季節性問題仍然困擾本集團，我們將於日

後繼續致力優化產品組合以降低季節性的影響。

董事會不建議派付截至二零一一年六月三十日止六個月的中期股息。

– 3 –

業務回顧

藥品推廣和銷售業務

在復達欣的銷售帶動下，藥品推廣和銷售業務錄得營業額人民幣32,280萬元，較去

年的人民幣27,710萬元增加16.5%。與去年的人民幣330萬元相比，分部經營溢利增

加98.1%至人民幣6,530萬元。分部經營利潤率由去年的11.9%提升至20.2%。本集團

作為里葆多全國獨家分銷商並於二零一一年三月推出期內里葆多銷售令人鼓舞。藥

品推廣和銷售業務的銷售網絡由二零一零年年底超過3,500間醫院增加約200間醫院

至二零一一年六月三十日止超過3,700間醫院。

疫苗推廣和銷售業務

本集團於二零一一年三月推出優博23（由賽諾菲巴斯德生產），期內產生自疫苗推廣

及銷售業務的營業額由去年的人民幣11,790萬元增加50.0%至人民幣17,690萬元。相

較於去年的人民幣1,580萬元，分部經營溢利為人民幣240萬元。與去年的13.4%相

比，分部經營利潤率為1.4%。分部經營溢利下跌主要由於優博23的毛利率相對較低

及就其推出而投資於營銷及推廣所致。首數個月不成比例的高推廣開支一般與推出

新推廣產品相關。我們相信，儘管優博23的毛利相對較低，但未來對產品數量的高

需求及較低的推廣開支比例能使產品成為本集團盈利的重要來源。此外，我們於二

零一一年八月開展季節性流感疫苗Vaxigrip（由賽諾菲巴斯德生產）的推廣，我們相信

該產品將成為本集團本年度下半年增長的另一因素。

疫苗供應鏈業務

疫苗供應鏈業務的經營環境於二零一一年上半年仍然艱巨。二零一零年度新中國藥

典對跨國公司（包括我們的主要供應商葛蘭素史克）所生產的疫苗的影響較原先所預

計更為嚴重，供應商的若干疫苗供應亦因此而減少。此外，對疫苗的整體需求仍未

從去年因安全及品質事故（本集團及其供應商的產品均無捲入該等事故）所引發的業

內動盪中恢復過來。期內疫苗供應鏈業務的營業額為人民幣34,020萬元，較去年的

– 4 –

人民幣484.4百萬元下跌29.8%。與去年的人民幣1,440萬元元相比，期內分部經營溢

利為人民幣19.3百萬元。分部經營利潤率由去年的3.0%提升至5.7%，主要由於二零

一零年下半年集團引入利潤較高的諾華業務所致。

其他藥品業務

來自其他藥品業務（包括生產及銷售藥品）的營業額由去年的人民幣135.5百萬元上升

5.6%至人民幣14,320萬元。分部經營溢利為人民幣249,000元，而去年則為人民幣

726,000元。

主要發展

於二零一一年三月，我們簽訂兩份新分銷及推廣協議，一份是與賽諾菲巴斯德就有

關優博23（一種主要針對成人及老年人的23價肺炎球菌疫苗）於中國的全國獨家權而

簽訂，另一份有關沛兒的協議則與輝瑞就中國若干地區市場而簽訂（在訂立新的推廣

和銷售合約前，我們僅提供沛兒的供應鏈服務）。我們亦與復旦張江就癌症藥品里葆

多的擴大推廣及銷售訂立協議，以獲得全國獨家經銷權及延長我們的推廣及銷售期

限至八年。於二零一一年八月，我們開始全國獨家推廣由賽諾菲巴斯德生產的季節

性流感疫苗Vaxigrip。我們亦與賽諾菲巴斯德重續Meningo的全國獨家推廣協議，年

期至二零一五年十二月，並與賽諾菲巴斯德重續關優博23的全國獨家推廣協議，年

期至二零一四年十二月。此外，我們與華蘭生物就全國獨家推廣及銷售乙型肝炎疫

苗Hep-B訂立一份具約束力意向書。這產品屬於與安在時（由葛蘭素史克生產）競爭的

產品，而我們將於本年度下半年終止推廣及銷售安在時。我們相信華蘭生物的Hep-

B將有助於本集團未來盈利的增長。

前景

於二零一一年上半年，我們專注於重組業務，旨在提高利潤率及增加營運資金。我

們的核心競爭優勢在於覆蓋醫院、疾病預防控制中心、免疫接種點及保健專業人員

的廣泛網絡，為進一步發揮此優勢我們將向客戶提供結合推廣、銷售及以端對端一

條龍服務供應鏈。

– 5 –

藥品推廣和銷售業務一直為集團盈利的最大貢獻者，期內其錄得的分部部經營溢利

集團總經營溢利約75%。我們將繼續透過將產品組合由抗感染及中央神經系統產品

擴充至腫瘤及其他治療領域的產品推動此分部業務的增長。

疫苗業務方面，本集團的定位清晰並旨在成為優先端對端服務供應商而非分散資源

僅提供疫苗供應鏈業務，相信可進一步提高本集團的利潤率及增加營運資金。疫苗

推廣和銷售業務貢獻的大幅增長連同整體利潤的增加均為我們循正確方向發展的憑

證。儘管疫苗供應鏈業務為高銷售量業務，並佔本集團截至二零一一年六月三十日

止六個月總營業額的34.6%，惟單獨提供供應鏈服務為低利潤業務，且不能善用我們

推廣和銷售網絡的優勢。與專注於推廣和銷售業務一致，我們將於與葛蘭素史克的

合約於二零一一年八月底屆滿時終止有關葛蘭素史克供應的若干疫苗產品的疫苗供

應鏈業務。在終止與葛蘭素史克在疫苗供應鏈業務方面合作後，本集團將於疫苗及

藥品推廣和銷售業務方面與其保持緊密夥伴合作關係。集團相信，藉全面的產品組

合及供應商基礎應有助我們進一步加強集團成為疾病預防控制中心及免疫接種點客

戶優先的一站式疫苗供應商地位。

展望未來，本人相信，藉着持續擴充藥品及疫苗推廣和銷售網絡以及將疫苗業務重

新定位，本集團已作好準備進入下一個增長階段，將自然增長與產品註冊及收購結

合，唯一目標為盡量擴大股東價值。

致謝

本人藉此機會向各董事局仝寅致謝，感謝彼等的指導，並感謝全體員工所作的貢獻

及不懈努力。

主席兼行政總裁

吳鐵

香港，二零一一年八月十七日

– 6 –

綜合收益表

截至二零一一年六月三十日止六個月

（以人民幣列示）

截至六月三十日止六個月

附註 二零一一年 二零一零年

人民幣千元 人民幣千元

營業額 5 983,040 1,014,929

銷售成本 (694,405) (784,340)

毛利 288,635 230,589

其他收益 6 4,231 1,968

其他收入淨額 7 4,949 4,058

銷售及分銷開支 (195,803) (162,577)

行政開支 (49,836) (32,176)

經營溢利 52,176 41,862

融資成本 8(a) (32,963) (16,976)

除稅前溢利 8 19,213 24,886

所得稅 9 (8,106) (19,726)

期內溢利 11,107 5,160

以下各項應佔：

本公司股權持有人 11,107 4,760

非控股股東權益 — 400

期內溢利 11,107 5,160

每股盈利 10

基本 1.21仙 0.59仙

攤薄 1.18仙 0.58仙

– 7 –

綜合全面收益表

截至二零一一年六月三十日止六個月

（以人民幣列示）

截至六月三十日止六個月

二零一一年 二零一零年

人民幣千元 人民幣千元

期內溢利 11,107 5,160

期內其他全面收入

中華人民共和國（「中國」）境外實體的財務報表

　換算所產生的匯兌差額（扣除零稅項） 7,428 3,563

期內全面收入總額 18,535 8,723

以下各項應佔：

本公司股權持有人 18,535 8,323

非控股股東權益 — 400

期內全面收入總額 18,535 8,723

– 8 –

綜合資產負債表

於二零一一年六月三十日

（以人民幣列示）

於二零一一年 於二零一零年

附註 六月三十日 十二月三十一日

人民幣千元 人民幣千元

非流動資產

固定資產

－物業、廠房及設備 205,747 208,859

－經營租賃項下持作自用的租賃土地權益 32,095 32,477

237,842 241,336

固定資產預付款項 2,397 2,397

無形資產 53,495 37,174

商譽 1,250 1,250

遞延稅項資產 17,519 5,919

312,503 288,076
---------------------- ----------------------

流動資產

存貨 12 568,169 527,054

貿易及其他應收款項 13 1,799,056 1,738,213

已抵押銀行存款 70,835 47,080

銀行存款及現金 14 784,152 154,913

3,222,212 2,467,260
---------------------- ----------------------

流動負債

貿易及其他應付款項 15 869,230 1,358,270

銀行貸款及透支 774,577 833,687

其他貸款 — 6,500

本期稅項 42,692 51,941

1,686,499 2,250,398
---------------------- ----------------------

流動資產淨值 1,535,713 216,862
---------------------- ----------------------

– 9 –

綜合資產負債表（續）

於二零一一年六月三十日

（以人民幣列示）

於二零一一年 於二零一零年

附註 六月三十日 十二月三十一日

人民幣千元 人民幣千元

總資產減流動負債 1,848,216 504,938

非流動負債

遞延稅項負債 585 2,661

資產淨值 1,847,631 502,277

股本及儲備

股本 1 —

儲備 1,832,500 487,147

本公司股權持有人應佔權益總額 1,832,501 487,147

非控股股東權益 15,130 15,130

權益總額 1,847,631 502,277

– 10 –

綜合中期財務報表附註

（除另有指定者外，以人民幣列示）

1 呈報實體及企業重組

中國泰凌醫藥集團有限公司（「本公司」）乃於二零一零年三月一日根據開曼群島公司法第22章（一

九六一年第三十三號法律，經綜合及修訂）在開曼群島註冊成立為獲豁免有限公司。

根據本公司及其附屬公司（統稱「本集團」）為籌備本公司股份在香港聯合交易所有限公司（「聯交

所」）上市而作出的重組（「重組」），本公司於二零一一年四月八日成為本集團的控股公司。重組

詳情載於日期為二零一一年四月八日的本公司招股章程（「招股章程」）。本公司股份於二零一一

年四月二十日在聯交所上市。

2 合規聲明

本公告所載的財務資料並不構成本集團截至二零一一年六月三十日止六個月的綜合中期財務報

表，惟乃摘錄自該等財務報表。

本集團截至二零一一年六月三十日止六個月的綜合中期財務報表，乃根據香港會計準則第34號

中期財務報告及香港會計師公會（「香港會計師公會」）頒布的所有適用香港財務報告準則（「香港

財務報告準則」，此統稱包括所有適用的個別香港財務報告準則）、香港會計準則（「香港會計準

則」）及詮釋、香港公認會計原則以及香港公司條例的披露規定而編製。此等財務報表亦符合聯

交所證券上市規則的適用披露規定。

3 本集團綜合中期財務報表的編製基準

本集團的綜合中期財務報表包括本集團屬下公司的經營業績。

本集團的綜合中期財務報表以人民幣（「人民幣」）呈列，並四捨五入計至最接近千位。編製本集

團綜合中期財務報表所用計量基準為歷史成本基準。

編製符合香港財務報告準則的中期財務報表時，管理層須對影響政策的運用以及資產、負債、

收入及支出的呈報金額作出判斷、估計及假設。估計及有關假設乃根據過往經驗及相信在有關

情況下屬合理的各項其他因素而作出，其結果成為對在其他來源並不顯然易見的資產與負債的

賬面值作出判決的基礎。實際結果可能有別於該等估計。

– 11 –

估計及相關假設會持續檢討。對會計估計進行修訂時，若修訂只影響該期間，則修訂會在修訂

估計的期間內確認；若修訂影響到當期及未來期間，則在修訂及未來期間確認。

4 會計政策變動

香港會計師公會已頒布若干香港財務報告準則修訂本及一項新詮釋，於本集團當前會計期間首

次生效。其中以下發展適用於本集團的綜合中期財務報表：

－ 香港會計準則第24號（二零零九年修訂），關聯方披露

－ 財務報告準則的改進（二零一零年）

上述發展主要有關澄清適用於本集團綜合中期財務報表的若干披露規定。有關發展對此等財務

報表的內容並無重大影響。

本集團並無採納於本會計期間尚未生效的任何新準則或詮釋。

5 營業額

本集團的主要業務為生產、銷售及分銷醫藥產品及疫苗以及向供應商提供服務。

營業額指向客戶供應貨品的銷售價值及服務收入（扣除銷售稅、增值稅及折扣）。於期內營業額

中確認的各主要類別收入金額如下：

截至六月三十日止六個月

二零一一年 二零一零年

人民幣千元 人民幣千元

銷售醫藥產品及疫苗 852,694 932,268

服務收入 130,346 82,661

983,040 1,014,929

醫藥產品及疫苗的銷售額乃來自透過附註11所討論的本集團四個呈報分部銷售醫藥產品及疫

苗，而服務收入則指就本集團所進行的市場推廣及宣傳活動而已收／應收若干供應商的費用，

主要按本集團所分銷的產品數量釐定。

本集團的客戶分佈分散，而截至二零一一年及二零一零年六月三十日止六個月，概無與個別客

戶進行的交易超過本集團收入的10%。

– 12 –

6 其他收入

截至六月三十日止六個月

二零一一年 二零一零年

人民幣千元 人民幣千元

銀行利息收入 1,346 188

補貼收入 2,625 1,658

其他收入 260 122

4,231 1,968

補貼收入指本集團若干於中國經營業務的附屬公司按照地方政府機構的補貼政策獲得的政府補

貼。

7 其他收入淨額

截至六月三十日止六個月

二零一一年 二零一零年

人民幣千元 人民幣千元

出售物業、廠房及設備（虧損）／收益淨額 (4) 535

匯兌收益淨額 4,953 3,523

4,949 4,058

8 除稅前溢利

除稅前溢利已扣除下列各項：

(a) 融資成本

截至六月三十日止六個月

二零一一年 二零一零年

人民幣千元 人民幣千元

須於五年內全數償還的銀行貸款及其他借貸之利息 26,508 12,876

銀行費用 6,455 4,703

借貸成本總額 32,963 17,579

減：在建工程資本化的借貸成本* — (603)

32,963 16,976

* 截至二零一零年六月三十日止六個月內，借貸成本已按每年5.35%至5.84%的息率資本化。

– 13 –

(b) 其他項目

截至六月三十日止六個月

二零一一年 二零一零年

人民幣千元 人民幣千元

折舊 7,786 5,452

於經營租賃持作自用租賃土地的權益攤銷 382 161

無形資產攤銷 3,798 2,130

經營租賃費用：最低租賃付款－

　物業租金 3,849 4,303

存貨成本（附註12(b)） 682,659 776,241

9 綜合收益表內所得稅

綜合收益表內所得稅指：

截至六月三十日止六個月

二零一一年 二零一零年

人民幣千元 人民幣千元

本期稅項－香港利得稅

期內撥備 10,208 6,310
---------------- ----------------

本期稅項－中國所得稅

期內撥備 12,255 14,384

過往期間（超額撥備）／撥備不足 (681) 87

11,574 14,471
---------------- ----------------

遞延稅項

暫時性差額產生及撥回 (13,676) (1,055)
---------------- ----------------

8,106 19,726

(i) 根據開曼群島及英屬處女群島的規則及規例，本集團在開曼群島及英屬處女群島無須繳納

任何所得稅。

(ii) 截至二零一一年六月三十日止六個月的香港利得稅撥備，乃按該期間估計應課稅溢利的

16.5%（二零一零年六月三十日：16.5%）計算。香港公司派付的股息無需繳納任何預扣稅。

– 14 –

中國的業務營運乃按中國現行的適當稅率徵收稅項。截至二零一零年六月三十日止六個月，中

國附屬公司須根據適用稅務規則及法規按50%的稅率繳納稅項。

10 每股盈利

(a) 每股基本盈利

每股基本盈利乃根據截至二零一一年六月三十日止六個月的本公司權益股東應佔溢利人民

幣11,107,000元（二零一零年六月三十日：人民幣4,760,000元）及本公司於期內發行的普通股

的加權平均數計算如下：

普通股加權平均數

截至六月三十日止六個月

二零一一年 二零一零年

股份數目 股份數目

千股 千股

於一月一日的已發行普通股 — —

根據重組發行股份的影響 811,438 811,438

根據配售及公開發售發行股份的影響 107,593 —

於六月三十日的普通股加權平均數 919,031 811,438

計算根據重組所發行普通股的加權平均數時，乃假設股份目前及過往整段期間已在外流通。

– 15 –

(b) 每股攤薄盈利

每股攤薄盈利乃根據截至二零一一年六月三十日止六個月的本公司普通股持有人應佔溢利

人民幣11,107,000元（二零一零年六月三十日：人民幣4,760,000元）及於有關期間的普通股攤

薄加權平均數計算如下：

普通股加權平均數（攤薄）

截至六月三十日止六個月

二零一一年 二零一零年

股份數目 股份數目

千股 千股

於六月三十日的普通股加權平均數 919,031 811,438

根據購股權計劃視作以零代價發行股份的影響 19,554 10,753

於六月三十日的普通股加權平均數（攤薄） 938,585 822,191

計算每股攤薄盈利乃假設就於二零一一年四月八日授予本集團董事及僱員的購股權所作修

訂自最早呈列期間起經已生效。

11 分部報告

本集團按業務分類管理。本集團呈報以下四個可呈報分部，方式與為分配資源及評估表現而向

本集團最高級行政管理人員內部報告資料的方式相同。本集團並無將經營分部歸納以組成下列

可呈報分部。

－ 疫苗供應鏈：該分部的營業額來自就本集團供應商製造的疫苗產品提供供應鏈服務，即向

供應商採購疫苗產品後透過本集團的網絡銷售。

－ 疫苗推廣及銷售：該分部的營業額來自向客戶銷售及推廣疫苗產品，包括推廣及輔助供應

鏈服務。

－ 藥物推廣及銷售：該分部的營業額來自向客戶銷售及推廣藥品，包括推廣及輔助供應鏈服

務。

－ 其他藥物：該分部的營業額來自就透過本集團供應鏈網絡出售藥品提供的供應鏈服務。

– 16 –

期內，本集團的收益及溢利／虧損來自於在中國的銷售，本集團的主要資產亦位於中國。因

此，期內並無按地區分部進行分析。

(a) 分部業績

就評估分部表現及分配分部資源而言，本集團最高級行政管理人員按以下基準監控各可呈

報分部的業績：

收益及開支乃經參考該等分部產生的銷售額及該等分部產生的開支分配至可呈報分部。

報告分部經營溢利／虧損所採用的方法為「經營溢利／虧損」，即經營產生的溢利／虧損，

就並無特定歸屬個別分部的項目（如其他收益，其他收入／虧損淨額、董事及核數師薪酬及

其他總部或公司行政成本）作出調整。

– 17 –

截
至
二
零
一
一
年
及
二
零
一
零
年
六
月
三
十
日
止
六
個
月
，
提
供
予
本
集
團
最
高
級
行
政
管
理
人
員
以
分
配
資
源
及
評
價
分
部
表
現
的
有
關
本
集
團
可
呈
報
分
部
的
資

料
載
列
於
下
文
。

疫
苗
供
應
鏈

疫
苗
推
廣
及
銷
售

藥
物
推
廣
及
銷
售

其
他
藥
物

總
計

截
至
六
月
三
十
日
止
六
個
月

二
零
一
一
年

二
零
一
零
年

二
零
一
一
年

二
零
一
零
年

二
零
一
一
年

二
零
一
零
年

二
零
一
一
年

二
零
一
零
年

二
零
一
一
年

二
零
一
零
年

人
民
幣
千
元

人
民
幣
千
元

人
民
幣
千
元

人
民
幣
千
元

人
民
幣
千
元

人
民
幣
千
元

人
民
幣
千
元

人
民
幣
千
元

人
民
幣
千
元

人
民
幣
千
元

可
呈
報
分
部
收
益

34
0,

25
1

48
4,

40
3

17
6,

86
7

11
7,

89
7

32
2,

75
6

27
7,

09
3

14
3,

16
6

13
5,

53
6

98
3,

04
0

1,
01

4,
92

9

銷
售
成
本

(3
02

,6
64

)
(4

49
,3

86
)

(1
37

,7
54

)
(7

2,
19

1)
(1

28
,5

71
)

(1
44

,4
07

)
(1

25
,4

16
)

(1
18

,3
56

)
(6

94
,4

05
)

(7
84

,3
40

)

可
呈
報
分
部
毛
利

37
,5

87
35

,0
17

39
,1

13
45

,7
06

19
4,

18
5

13
2,

68
6

17
,7

50
17

,1
80

28
8,

63
5

23
0,

58
9

可
呈
報
分
部
經
營
溢
利

19
,3

46
14

,3
95

2,
39

4
15

,7
63

65
,3

47
32

,9
85

24
9

72
6

87
,3

36
63

,8
69

期
內
折
舊
及
攤
銷

18
4

71
18

8
5,

12
6

3,
36

8
4,

90
9

2,
99

1
10

,2
37

6,
43

8

– 18 –

(b) 可呈報分部收益與損益對賬

截至六月三十日止六個月

二零一一年 二零一零年

人民幣千元 人民幣千元

收益

可呈報分部收益及綜合收益 983,040 1,014,929

溢利

可呈報分部經營溢利 87,336 63,869

未分配總部及公司開支 (44,340) (28,033)

其他收益 4,231 1,968

其他收入淨額 4,949 4,058

融資成本 (32,963) (16,976)

除稅前綜合溢利 19,213 24,886

12 存貨

(a) 綜合資產負債表內的存貨包括：

於二零一一年 於二零一零年

六月三十日 十二月三十一日

人民幣千元 人民幣千元

原材料 9,175 7,397

在製品 1,275 1,502

製成品 557,672 518,100

低值易耗品 47 55

568,169 527,054

於二零一一年六月三十日，本集團若干銀行融資已由本集團存貨人民幣50,317,000元（二零

一零年十二月三十一日：人民幣52,971,000元）作抵押。

– 19 –

(b) 確認為開支並計入損益賬的存貨額分析如下：

截至六月三十日止六個月

二零一一年 二零一零年

人民幣千元 人民幣千元

已售存貨的賬面值 680,894 775,080

存貨撇減 1,765 1,161

682,659 776,241

13 貿易及其他應收款項

於二零一一年 於二零一零年

六月三十日 十二月三十一日

人民幣千元 人民幣千元

貿易應收賬款及應收票據 1,617,059 1,579,305

減：呆賬撥備（附註13(b)） (14,983) (12,595)

1,602,076 1,566,710

按金、預付款項及其他應收款項 196,377 170,837

應收關連公司款項 — 52

應收董事款項 603 614

1,799,056 1,738,213

於二零一一年六月三十日，本集團預期將於超過一年後收回或確認為開支的按金、預付款項及

其他應收款項達人民幣896,000元（二零一零年十二月三十一日：人民幣960,000元）。所有其餘貿

易及其他應收款項預期將於一年內收回或確認為開支。

於二零一一年六月三十日，本集團若干銀行融資已由本集團的貿易及其他應收款項人民幣

228,692,000元（二零一零年十二月三十一日：人民幣366,694,000元）作抵押。

– 20 –

(a) 賬齡分析

貿易及其他應收款項包括貿易應收賬款及應收票據（經扣除呆賬撥備），其截至結算日按發

票日期計算的賬齡分析如下：

於二零一一年 於二零一零年

六月三十日 十二月三十一日

人民幣千元 人民幣千元

三個月內 734,816 886,616

超過三個月但於六個月內 181,742 319,321

超過六個月但於一年內 492,893 149,300

超過一年但於二年內 185,280 207,109

超過二年 7,345 4,364

1,602,076 1,566,710

貿易應收賬款於開立賬單後30日至240日到期。

(b) 貿易應收賬款及應收票據減值

有關貿易應收賬款及應收票據的減值虧損乃使用備抵賬記錄，惟本集團認為收回款項的機

會甚微則除外，在此情況下減值虧損直接在貿易應收賬款及應收票據中撇銷。

於期內／年內呆賬撥備的變動如下：

於二零一一年 於二零一零年

六月三十日 十二月三十一日

人民幣千元 人民幣千元

於一月一日 12,595 13,268

期內／年內確認的減值虧損 3,557 3,109

撇銷不可收回金額 (1,169) (3,782)

於六月三十日／十二月三十一日 14,983 12,595

– 21 –

於二零一一年六月三十日，本集團的貿易應收賬款及應收票據為人民幣28,824,000元（二零

一零年十二月三十一日：人民幣17,541,000元），當中個別部分被斷定出現減值。個別出現

減值的應收款項與客戶有關，而管理層評估後，預期只可收回其中一部分的應收款項。因

此，於二零一一年六月三十日確認特別呆賬撥備人民幣14,983,000元（二零一零年十二月三

十一日：人民幣12,595,000元）。本集團並未就該等結餘持有任何抵押品。

(c) 未減值的貿易應收賬款及應收票據

個別及共同視為尚未減值的貿易應收賬款及應收票據的賬齡分析如下：

於二零一一年 於二零一零年

六月三十日 十二月三十一日

人民幣千元 人民幣千元

未到期及未減值 703,226 918,233
---------------- ----------------

三個月內到期 336,016 298,448

三個月至六個月內到期 272,253 87,997

六個月至一年內到期 159,283 214,658

一年後到期 117,457 42,428

885,009 643,531
---------------- ----------------

1,588,235 1,561,764

未到期及未減值的應收款項與廣泛無近期拖欠記錄的客戶有關。

董事已評估本集團所有重大已逾期及未減值的貿易應收款項的情況及有關債務人的財務狀

況及信譽程度，且彼等認為概無跡象表明該等債務人信譽程度惡化或與債務人產生糾紛導

致不償還未償還貿易應收款項的情況。本集團亦已與大部分債務人（於二零一一年六月三十

日擁有超過一年的債務）就償還未償還債務的時間表達成一致意見。根據以上所述，董事認

為所有已逾期但未減值貿易應收款項均可收回而毋須就該等應收款項計提減值虧損。本集

團並無持有此等結餘任何附屬抵押品。

– 22 –

14 銀行存款及現金

於二零一一年 於二零一零年

六月三十日 十二月三十一日

人民幣千元 人民幣千元

銀行存款及現金 784,152 154,913

於二零一一年六月三十日，存於中國所屬銀行的現金及銀行結餘為人民幣145,259,000元（二零一

零年十二月三十一日：人民幣149,785,000元）。自中國匯出的款項須受中國政府施行的匯兌限

制。

15 貿易及其他應付款項

於二零一一年 於二零一零年

六月三十日 十二月三十一日

人民幣千元 人民幣千元

貿易應付款項及應付票據 742,906 781,891

其他應付款項及應計費用 104,355 121,194

建築應付款項 7,603 18,724

預收款 9,146 13,786

應付關連公司款項 5,220 422,675

869,230 1,358,270

貿易及其他應付款項全部預期於一年內或須按要求償還。

於結算日，貿易及其他應付款項包括貿易應付款項及應付票據，其以發票日期為準的賬齡分析

如下：

於二零一一年 於二零一零年

六月三十日 十二月三十一日

人民幣千元 人民幣千元

三個月內或按要求 444,630 481,471

超過三個月但於六個月內 77,974 224,312

超過六個月但於一年內 165,725 6,332

超過一年 54,577 69,776

742,906 781,891

– 23 –

16 股息

截至二零一一年六月三十日止六個月，本公司概無宣派或派付任何股息。

管理層討論及分析

財務回顧及分析

營業額

於二零一一年上半年受到疫苗分銷業務相對較差表現的影響，本集團六個月的營業

額由去年的人民幣101,490萬元輕微跌至人民幣98,300萬元。

截至六月三十日止六個月

二零一一年 二零一零年 變動

人民幣百萬元

按分部劃分的營業額

　疫苗供應鏈 340.2 484.4 (144.1)

　疫苗推廣及銷售 176.9 117.9 59.0

　藥物推廣及銷售 322.8 277.1 45.7

　其他藥物 143.1 135.5 7.6

銷售成本

銷售成本由去年的人民幣78,430萬元下降11.5%至期內的人民幣69,440萬元，主要由

於對疫苗及藥品的推廣及銷售業務的集中度日漸增加所致。

分部經營溢利

截至六月三十日止六個月

二零一一年 二零一零年 變動

人民幣百萬元

疫苗供應鏈 19.3 14.4 4.9

疫苗推廣及銷售 2.4 15.8 (13.4)

藥物推廣及銷售 65.3 33.0 32.3

其他藥物 0.25 0.73 (0.48)

– 24 –

本公司股權持有人應佔溢利

本公司股權持有人應佔純利為人民幣1,110萬元，較去年的人民幣480萬元增加

133.3%。

每股盈利

每股盈利為人民幣1.21仙，較去年的人民幣0.59仙增加105.1%。

融資成本

我們的融資成本包括銀行借貸的利息及銀行費用。於二零一一年上半年，於損益中

扣除的本集團利息開支由人民幣1,700萬元增至人民幣3,300萬元。

稅項

所得稅開支由人民幣1,970萬元減少至人民幣810萬元，原因是我們根據附屬公司各

自的活動水平更有效分配開支至各附屬公司，導致較少開支被視為不可扣稅。

資本開支

過往，我們的資本開支主要包括主要透過業務合併或收購活動購買物業、廠房及設

備以及取得土地使用權及購買無形資產。截至二零一一年六月三十日止六個月，本

集團的總資本開支為人民幣3,600萬元，主要用於建設我們在江蘇泰州的物流中心的

冷鏈儲存設施，以及收購銷售及分銷里葆多的獨家代理權。

所得款項用途

本公司於二零一一年四月二十日的全球發售所得款項淨額約人民幣93,400萬元。於

截至二零一一年六月三十日止六個月期間，人民幣2,000萬元用作收購獨家代理權及

人民幣14,400萬元用於採購新產品。人民幣6,500萬元用作本集團營運資金；人民幣

1,600萬元用作資本開支及人民幣4,500萬元用於償還貸款。

– 25 –

財務政策及風險管理

一般政策

我們資本管理的主要目標是維持持續經營能力，有助我們根據風險水平進行相稱的

產品定價並以合理成本取得融資，繼續為股東提供回報及為其他利益相關者提供福

利。我們積極定期檢討及管理資本結構，並經考慮經濟狀況變動、日後資金需求、

當前及預期的盈利能力及營運現金流量、預期資本開支及預期策略投資機會而作出

調整。我們採用資本負債比率（即借款總額除以資產總值）計算監控資本。

外匯風險

我們面臨的外匯風險主要來自以美元及英鎊計值的香港及中國附屬公司的買賣活

動。此外，若干銀行貸款以美元計值。目前，我們並無外匯風險對沖政策。

利率風險

我們的利率風險主要由銀行貸款、其他貸款及銀行結餘產生。浮息借款使我們面臨

現金流量利率風險。我們並無採用任何金融衍生工具對沖利率風險。

現金流量

綜合現金流量表概要

截至六月三十日止六個月

二零一一年 二零一零年 變動

人民幣百萬元

經營活動所用現金淨額 (148.1) (228.6) 80.5

投資活動所用現金淨額 (58.4) (12.7) (45.7)

融資活動所產生現金淨額 841.0 167.2 673.8

現金及現金等價物增加／（減少）淨額 634.5 (74.1) 708.6

– 26 –

經營活動所用現金淨額

截至二零一一年六月三十日止六個月，營運資金變動前經營溢利為人民幣7,320萬
元，而去年同期則為人民幣6,030萬元。於計及營運資金增加人民幣19,040萬元（包括
存貨增加人民幣432,000萬元及貿易及其他應收款項增加人民幣6,150萬元以及貿易及
其他應付款減少人民幣8,560萬元）後，六個月的經營所用現金為人民幣11,710萬元。

於計及截至二零一一年六月三十日止六個月的已付稅項人民幣3,100萬元後，經營活
動所用現金淨額為人民幣14,810萬元。

投資活動所用現金淨額

截至二零一一年六月三十日止六個月，投資活動所用現金淨額為人民幣5,840萬元，
而去年則為人民幣1,270萬元。

融資活動所產生現金淨額

六個月的融資活動所產生現金淨額為人民幣84,100萬元，而去年則為人民幣16,720萬
元。融資活動所產生現金淨額增加主要由於本公司的全球發售所得款項淨額人民幣
93,380萬元所致。

集團債務及流動資金

於二零一零年

於二零一一年 十二月

六月三十日 三十一日

人民幣百萬元

債務總額 774.6 840.2

現金及銀行存款 (855.0) (202.0)

（現金）／債務淨額 (80.4) 638.2

槓桿比率

本集團密切監察其資本負債比率以優化其資本結構，以確保本集團的償付能力及持
續經營能力。

於二零一零年

於二零一一年 十二月

六月三十日 三十一日

人民幣百萬元

債務總額 774.6 840.2

總資產 3,534.7 2,755.3

資本負債比率 22% 30%

– 27 –

每股股東資金

每股股東資金乃根據本公司股東應佔權益總額人民幣183,250萬元及於二零一一年六

月三十日已發行合共1,081,916,500股股份計算。於二零一一年六月三十日的每股股

東資金合共為人民幣1.69元。

或然負債

截至二零一一年六月三十日，本集團概無重大或然負債。

人力資源

截至二零一一年六月三十日的僱員總數為1,190名，其中駐中國內地僱員1,183名，其

餘僱員則在香港。

企業管治

企業管治常規守則

本公司致力確保企業管治處於高水平，並於截至二零一一年六月三十日止六個月的

本公司中期報告會計期間一直遵守香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）證券上市規

則（「上市規則」）附錄14所載企業管治常規守則（「企業管治守則」）的所有守則條文並

符合其中載列的大部分建議最佳常規，惟偏離守則條文第A.2.1條除外，該條文規定

主席與行政總裁的角色應有區分，並不應由一人同時兼任。本公司的主席及行政總

裁為吳鐵先生。然而，董事會認為此架構不會影響董事會的權力與職權的平衡。董

事會現任成員為兩名執行董事、三名非執行董事及三名獨立非執行董事，其中獨立

非執行董事佔董事會的比例約為37.5％，高於上市規則下守則的建議最佳常規所建

議數目。董事會中如此高比例的獨立非執行董事可確保其意見受到重視並反映董事

會的獨立性。

吳先生為本集團的主要創辦人，負責本集團的整體策略規劃及管理。其於本集團擴

展期間擔當重要角色。吳先生於醫藥行業擁有豐富經驗，從事醫藥業務超過15年。

– 28 –

目前，董事會相信，由吳先生出任主席兼行政總裁之職，使董事會能迅速作出各項

決定，將會有利於本集團業務的管理及發展。

董事進行證券交易的標準守則

本公司已採納上市規則附錄十所載的上市公司董事進行證券交易的標準守則（「標準

守則」）。經向全體董事作出具體查詢後，各董事確認自本公司於二零一一年四月二

十日在聯交所上市以來及截至二零一一年六月三十日已遵守標準守則的規定準則及

其操守准則。

一般資料

董事會的審核委員會已與管理層審閱二零一一年中期業績，並建議董事會採納。審

核委員會由三名獨立非執行董事組成。

本集團截至二零一一年六月三十日止六個月的綜合中期財務業績乃摘錄自截至二零

一一年六月三十日止六個月的綜合中期財務報表，該報表將收錄於二零一一年中期

報告內。預計本集團經審核綜合中期業績將於二零一一年中期報告內刊發。

買賣或贖回本公司上市證券

截至二零一一年六月三十日止六個月，除本公司於日期為二零一一年四月八日的招

股章程所披露者外，本公司或其各附屬公司概無買賣或贖回任何本公司上市股份。

前瞻性陳述

本公佈載有若干有關本集團財務狀況、經營業績及業務的前瞻性陳述。該等前瞻性

陳述代表本公司的對未來事件的期望或信念，並涉及已知及未知的風險與不確定因

素，可能導致實際業績、表現或事件與該等陳述所明示或暗示者有重大出入。

– 29 –

中期報告

二零一一年中期報告將於本公司網站及披露易網站可供閱覽，並將寄發予本公司股

東。

承董事會命

公司秘書

吳育強

香港，二零一一年八月十七日

於本公告日期，本公司的董事為：

執行董事： 非執行董事： 獨立非執行董事：

吳鐵先生 錢余女士 唐裕年先生

吳育強先生 錢唯博士 辛定華先生

羅卓堅先生 徐立之博士